дело № 1-73/2024

УИД:26RS0016-01-2024-000257-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре Хаустовой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Карпенко А.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Байковой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося № края, гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: №, с средне-специальным образованием, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 18 ноября 2023 года в неустановленное судом точное время, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от домовладения № х. Закавказский партизан Кировского района Ставропольского края в направлении на северо - запад, обнаружив кусты дикорастущей конопли, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с них верхушечные части, которые согласно заключению эксперта №1619 от 30.11.2023 г., с учетом проведенного исследования № 810 от 22.11.2023 года, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 8,21гр., тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое принес в свое домовладение, расположенное по адресу: Ставропольский край, Кировский район, х. Закавказский партизан ул. Победы дом 41, где высушил. и измельчил, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, не желая выдавать вышеуказанное наркотическое средство компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить на столе в своем домовладении, до момента изъятия 21.11.2023 года.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 35 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский», в соответствии со ст. 6-9 ФЗ №144 от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения врио начальника Отдела МВД России «Кировский», направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения №№ х. Закавказский партизан Кировского района Ставропольского края, в котором проживает ФИО1 незаконно хранимое последним наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 8,21 гр. было обнаружено и изъято на столе в кухне указанного домовладения.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - каннабис (марихуана) занесена в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) от 6гр. до 100гр. является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.278 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, показаниями ФИО1 на стадии дознания следует, что иногда он употребляет путем курения наркотические средства. Иногда изготавливает наркотик «кузьмич», путем обжаривания частей конопли на сковороде с добавлением масла. 18.11.2023 года неподалеку от своего домовладения с дикорастущих кустов конопли он сорвал верхушечные части, которые принес в свое домовладение № по 

<

адрес> партизан и в кухне жилого дома часть сорванной конопли он пожарил на металлической сковороде с добавлением растительного масла, тем самым получив наркотик «кузьмич», который в тот же день употребил в пищу. Оставшиеся части конопли он разложил в кухне на газете, высушил и измельчил, тем самым получив наркотик марихуану, который стал понемногу употреблять путем курения при помощи папирос, которые сам делает из фрагментов газет. Наркотик он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. 21.11.2023 года он находился дома, пообедал и собирался покурить оставшуюся марихуану, высыпал на стол, сделал папиросу из фрагмента газеты, на которой ранее сушилась марихуана, и собирался поместить марихуану в папиросу, но в тот момент услышал стук в калитку. Он вышел на улицу и увидел мужчин, который представились сотрудниками полиции и пояснили, что будут проводить обследование его домовладения. Сотрудник полиции представил ему двух приглашенных граждан, в присутствии которых ознакомил его с документами на проведение обследования его домовладения. Он с документами ознакомился и расписался в них. Перед начатом обследования сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, если таковые имеются. Он пояснил, что запрещенных предметов и веществ не хранит. После этого сотрудники полиции приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования домовладения справа от входа на столе было обнаружено вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, которое сотрудники полиции собрали и поместили в пакет. Там же на столе была обнаружена папироса из газеты, которую поместили в другой пакет. Там же в домовладении слева от входа на нижней полке деревянного стола, была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета и металлической ложкой внутри, которые были помещены в пакет. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, он пояснил, что вещество марихуана принадлежит ему, которую он сорвал с произраставших кустов дикорастущей конопли 18.11.2023 года в вечернее время в поле, расположенном за его домовладением, с дикорастущих кустов конопли и хранил для собственного употребления путем курения и сказал, что сможет показать данное место. Также он пояснил, что принес домой коноплю для дальнейшего хранения без цели сбыта и употребления, путем курения самокруток изготовленных из отрезков газеты, а в металлической сковороде, обнаруженной у него в нижней части стола он жарил коноплю для дальнейшего употребления путем приема в пищу. Все обнаруженное в ходе обследования его домовладения было изъято и упаковано в полимерные пакеты. По окончании обследования сотрудник полиции составил соответствующие акты, которые прочитал вслух и все участники обследования расписались в документах. Далее он с сотрудниками полиции и участвующими лицами проследовали на участок местности, указанный им расположенный в 15 метрах от его домовладения, где он показал место, где 18.11.2023 года сорвал части и листья с произраставших кустов дикорастущей конопли, обнаруженные и изъятые при обследовании его домовладения. В ходе обследования данного участка местности, были обнаружены кусты дикорастущей конопли, которые были уничтожены путем сжигания. (т.1 л.д.58-62).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина нашла полное подтверждение в ходе судебного заседания на основе исследованных доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля №. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский». 21.11.2023 года примерно в 13 часов он для проверки ранее полученной оперативной информации о том, что ФИО1 хранит наркотические средства в крупном размере по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> партизан 

<

адрес> проведения оперативно - розыскных мероприятий, он совместно с оперуполномоченным ОНК приехал по указанному адресу. Для участия в обследовании в качестве представителей общественности были приглашены № И.А. Из указанного домовладения вышел ФИО1 Он представился и пояснил ФИО1, что будет проводить обследование данного домовладения. Он представил ФИО1 двух приглашенных граждан, в присутствии которых ознакомил того с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника Отдела МВД России «Кировский» на проведении обследования домовладения. ФИО1 с документами ознакомился и расписался в них. Разъяснив права и обязанности, в присутствии приглашенных граждан он предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, если таковые имеются. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ не хранит. В ходе обследования домовладения справа от входа на столе было обнаружено вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет. Там же на столе была обнаружена и изъята папироса из газеты, которую он поместил в пакет. Там же в домовладении слева от входа на нижней полке деревянного стола, была обнаружена металлическая сковорода, внутри которой находились частицы вещества растительного происхождения серо — зеленого цвета и металлическая ложка, которые также были помещены в пакет. На вопрос о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, ФИО1 пояснил, что вещество это принадлежащая тому марихуана, которую тот сорвал с произраставших кустов дикорастущей конопли 18.11.2023 года в вечернее время в поле расположенном за обследуемым домовладением, с дикорастущих кустов конопли и хранил для собственного употребления путем курения. Со слов ФИО1 последний принес домой коноплю для дальнейшего хранения без цели сбыта и употребления, путем курения самокруток, изготовленных из отрезков газеты, а в металлической сковороде, обнаруженной в нижней части стола тот жарил коноплю для дальнейшего употребления путем приема в пищу. Все обнаруженное в ходе обследования домовладения ФИО1 было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были завязаны нитями, концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участников обследования. По окончании обследования он составил соответствующие акты, которые прочитал вслух и все участники обследования расписались в документах. Затем все участвующие лица проследовали на участок местности, указанный ФИО1, расположенный в 15 метрах от домовладения № 41 по ул. Победы х. Закавказский партизан Кировского района. Ставропольского края, где ФИО1 показал место, где со слов последнего 18.11.2023 года тот сорвал части, листья и семена с произраставших кустов дикорастущей конопли, обнаруженные и изъятые при обследовании домовладения. Обнаруженные в ходе обследования данного участка местности кусты дикорастущей конопли, были уничтожены путем сжигания. От прохождения освидетельствования на предмет употребления наркотиков ФИО1 отказался. (т.1 л.д.108-110).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 о том, что 21.11.2023 года он и ФИО6 были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности при проведении обследования домовладения по адресу Ставропольский край, Кировский район, з. Закавказский партизан 

<

адрес>. 21.11.2023 года примерно в 13 часов они с сотрудниками полиции подошли к вышеуказанному адресу. Из домовладения вышел мужчина. Сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, что будет проводить обследование. Далее сотрудник полиции в присутствии его и ФИО6, ознакомил ФИО1 с постановлением Кировского районного суда и распоряжением врио начальника Отдела МВД России «Кировский» на проведение обследования его домовладения. ФИО1 с постановлениями ознакомился и расписался в документах. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, если таковые имеются. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ не хранит. В ходе обследования домовладения справа от входа на столе было обнаружено вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, которое сотрудниками полиции было собрано и помещено в пакет. Там же на столе была обнаружена и изъята папироса из газеты, которую сотрудник полиции поместил в пакет. Там же в домовладении слева от входа на нижней полке деревянного стола, была обнаружена металлическая сковорода, внутри которой находились частицы вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета и металлическая ложка, которые были помещены в пакет. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, ФИО1 пояснил, что вещество является принадлежащей тому марихуаной, которые тот сорвал с произраставших кустов дикорастущей конопли 18.11.2023 года в вечернее время на поле, расположенном за обследуемым домовладением, с дикорастущих кустов конопли,, хранил для собственного употребления путем курения и при необходимости сможет показать данное место. Со слов ФИО1 тот принес домой коноплю для дальнейшего хранения без цели сбыта и употребления, путем курения самокруток, изготовленных из отрезков газеты, а в металлической сковороде стола тот жарил коноплю для дальнейшего употребления путем приема в пищу. Все обнаруженное в ходе обследования домовладения ФИО1 было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были завязаны нитями, концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участников обследования. По окончании обследования сотрудник полиции составил соответствующие акты, которые прочитал вслух и все участники обследования расписались в них. Далее он с сотрудниками полиции и участвующими лица проследовали на участок местности, указанный ФИО1, расположенный в 15 метрах от домовладения последнего, где ФИО1 пояснил, что в данном месте тот 18.11.2023 года сорвал части и листья с произраставших кустов дикорастущей конопли, обнаруженные и изъятые при обследовании домовладения ФИО1 В ходе обследования данного участка местности, были обнаружены кусты дикорастущей конопли, которые были уничтожены путем сжигания. О проведении обследования сотрудник полиции составил акт, который зачитал вслух и все участники обследования расписались в документе. (т.1 л.д.100-102).

Помимо оглашенных показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела, а именно:

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2023 года, согласно которого в кабинете №1 ОД Отдела МВД России «Кировский» осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде после производства экспертизы 7,91 гр., части растения рода Конопля, не содержащие тетрагидроканнабинол и не являющиеся наркотическим средством, газетный сверток, металлическая сковорода с металлической ложкой. (т.1 л.д.74-76);

Заключением эксперта № 1619 от 30.11.2023 года, согласно которого представленное на исследование растительное вещество представляет собой верхушечные (измельченные) части растения рода Конопля и является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 8,01 гр. Представленное на исследование растительное вещество, находящееся в металлической сковороде с металлической ложкой, является частями растения рода Конопля которые не содержат тетрагидроканнабинол и не являются наркотическим средством. В процессе исследования израсходовано по 0,10гр. веществ, все экстракты и тампоны. (т.1 л.д.47-51);

Заключение комиссии экспертов № 2160 от 13.12.2023 года, согласно которого ФИО1 обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время синдром зависимости от алкоголя средней стации (алкоголизм). В момент совершения инкриминируемого преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.1 л.д.71-72);

Справкой об исследовании № 810 от 22.11.2023 года согласно которой, представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 8,21гр. В процессе исследования израсходовано 0,20гр. наркотического средства в сухом виде. (т.1 л.д.38-39);

Протоколом о проведении оперативно - розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.11.2023 года, согласно которого в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 09 минут обследовано домовладение № 41 

<

адрес> партизан Кировского района Ставропольского края, в ходе которого в домовладении справа от входа на столе было обнаружено вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, папироса из газеты слева от входа в той же комнате на нижней полке деревянного стола, была обнаружена металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета и металлической ложкой внутри. (т.1 л.д.9-12);

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 21.11.2023 года, согласно которого в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут на территории домовладения № № х. Закавказский партизан Кировского района Ставропольского края у ФИО1 изъяты: вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, папироса из газеты, металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета и металлической ложкой внутри. (т.1 л.д.16-18);

Протоколом о проведении оперативно - розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.11.2023 года, согласно которого 21.11.2023 года 

в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут обследован участок местности, расположенный на расстоянии примерно 15 метров от домовладения №. Закавказский партизан Кировского района Ставропольского края, где со слов ФИО1 он в вечернее время 18.11.2023 года с произраставших дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части и листья, обнаруженные и изъятые при обследовании его домовладения. Обнаруженные в ходе обследования участка местности, произрастающие кусты дикорастущей конопли уничтожены путем сжигания. (т.1 л.д.21-23);

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и полных показаний, а также ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Опийная наркология». 

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, имущественного положения подсудимого, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде обязательных работ, в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение иных видов наказания не будет отвечать данным требованиям вследствие чрезмерной суровости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства ФИО1 по адресу: Ставропольский край, Кировский муниципальный округ, х.Закавказских Партизан, ул.Победы, 41.

Контроль за соблюдением осужденным порядка отбытия наказания возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде после производства экспертизы 7,91гр., части растения рода Конопля, не содержащие тетрагидроканнабинол и не являющиеся наркотическим средством, газетный сверток, металлическая сковорода с металлической ложкой, хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Кировский» - по вступлению приговора суда, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья И.О. Кононов